

Wstęp

Drodzy Katecheci,

nauczanie religii w przedszkolu jest odpowiedzią na Chrystusowe wezwanie: „Pozwólcie dzieciom przychodzić do Mnie” (Mk 10, 14). Chcemy pomóc Wam w wypełnianiu podjętego zobowiązania, dlatego opracowaliśmy ten poradnik. Znajdziecie w nim propozycje rozwiązań metodycznych, dzięki którym przekażecie zamierzone treści w sposób dostosowany do potrzeb i możliwości dzieci sześciolletnich.

Każda jednostka lekcyjna zawiera cele zapisane w języku wymagań edukacyjnych, ze wskazaniem na konkretne osiągnięcia dziecka, na które przy danym temacie położono nacisk. W każdej lekcji wyróżniono także zastosowane metody oraz środki dydaktyczne. Ponieważ nauczanie religii w przedszkolu wymaga stosowania licznych pomocy dydaktycznych, do każdego zajęcia należy odpowiednio się przygotować, tj. zgromadzić właściwe pomoce i rekwizyty.

We wszystkich jednostkach lekcyjnych podano alternatywne sposoby przeprowadzenia zajęć. Ta różnorodność jest owocem współpracy z nauczycielkami przedszkola o wieloletniej praktyce, które zaprosiliśmy do naszego zespołu. Mimo bogactwa przedstawionych sposobów prowadzenia zajęć zachęcamy do modyfikowania naszych propozycji oraz opracowywania własnych pomysłów. Można dzielić się swoimi doświadczeniami poprzez portal Wydawnictwa Katechetycznego (portalkatechetyczny.pl).

Pozostawiliśmy Wam również wybór istotnego elementu lekcji religii, którym jest modlitwa. Tę należy zaplanować w każdej jednostce, uwzględniając tematykę zajęć, okres roku liturgicznego, a także doświadczenia dzieci.

Obok formuł modlitewnych oraz modlitwy śpiewem nie powinno zabraknąć modlitw spontanicznych, dzięki którym dzieci nauczą zwracać się do Ojca w niebie swoimi słowami.

Mamy nadzieję, że poradnik metodyczny opracowany przez nasz zespół będzie dla Was cenną pomocą wykorzystywaną w pracy z dziećmi. Niezależnie od naszych starań jest on tylko narzędziem i nie zastąpi najważniejszego czynnika decydującego o skuteczności nauczania, którym jest sam katecheta. Podejmujemy z odpowiedzialnością powierzone nam dzieło nauczania i wychowania religijnego. Niech patrząc na nas, dzieci widzą, że żyjemy w przyjaźni z Panem Jezusem, i same również zechcą taką przyjaźń pielęgnować!

Szczęść Boże!

Autorzy